- w’LnabaIIUWI~flDz

~ URjIGUAIANA
__n —

INDICAÇÃO nQ 2025

Indicação para realização de obras de trânsito rio
Bairro COHAB-Il

Documento _____

Saibor Presicente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores:

A vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos :ermos do rtigo
155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto
P enár~O. seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte p-oposta:

a) Indicação para realização ce obras de trânsito no Bairro COHAB-II

b) Implantação de sinalização vertical e horizontal;

e) Construção e/ou revitalização de faixas de pedestres;

a) Instalação de semáforos nos cruzamentos de maior fluxo

b:i Ciação de lombadas ou redutores oe velocidade em áreas resdenciai;

c) Adequação de calçadas e acessibilidade;

d) Melhoria na iluminação pública em pontos estratégicos;

e) Estudo de viabilidade para rotas altenativas e sentido de vias.

JUSTIFICATIVA

justifica-se a presente indicação no Bairro COHAB II, pois, representa uma área
estratégica ao municbio, tanto por sua localização quanto por sua relevânca no contexto da
nobiliclade urbana. Trata-se de uma região que serve corno principal acesso à -odovia BR-472 e
290, além de conectar diretamente os bairros Cidade Nova, Cidade Alegria e Betânia, com o
Porto Seco, que juntos concentram uma população significativa e em constante cresc mento.

Devido a essa condição de área de passagem e iriterligação entre impotantes
regiões da ddade, o fuxo de veículos, motociclistas e pedestres no bairro é intenso e ctnfnuo.
No entanto, a nfraestrutura viária atual encontra-se defasada para atender à demanda o que
tem resultado em situações recorrentes de congestionamento, riscos à segurança e dificuldade
de mobilidace para os moradores e transeuntes.

Ademais, a ausência de sinalização adequada, a carência de dis~ositivo5 de
segurança tiária e a má conservação de vias públicas reforçam a urgência da intervaçâo por
pare do pocer público.

avbpfn.’gabMtC

- - - eI..aaaIIUNIcIflLDZ

~ URLIGUAIANA—--a-

Diante desse cenário, justifica-se a necessidade de planejamento e execução de
:ocas as obras de :rânsito no bairro, com o objet’vo de melhorar a fluidez do tráfego, garantir a
segurança de todos os usuários da via e promover qualidade de vida aos cidadãcs que residem
ou o rc~lam pcr essa importante região.

ruguaiana, 25 de junho de 2025.

Ver anoela Rosa Couto
Bancada do PDT

avbp/rnutgabMkC